
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

г и
О современном состоянии и перспективах развития краеведческой 
деятельности в учреждениях культуры и образования

С учетом состоявшегося на совместном заседании коллегий 
министерства культуры края и министерства образования и науки края, 
координационного совета руководителей органов управления культуры 
городских округов и муниципальных районов края при министерстве 
культуры края обсуждения вопроса "Современное состояние и перспективы 
развития краеведческой деятельности в учреждениях культуры и 
образования" отмечено, что краеведческая деятельность в крае 
осуществляется в соответствии с Основами законодательства Российской 
Федерации о культуре, государственной программой "Культура 
Хабаровского края", Концепцией развития общедоступных библиотек 
Хабаровского края на период до 2023 года, региональным комплексным 
планом патриотического воспитания граждан Российской Федерации, 
проживающих в Хабаровском крае на 2016 -  2020 годы, иными 
нормативными правовыми актами и является одной из основных 
составляющих системы патриотического воспитания в России и в 
Хабаровском крае.

В Хабаровском крае действуют более 600 краевых и муниципальных 
учреждений культуры (музеи, библиотеки, культурно-досуговые и иные 
учреждения), которыми ведется масштабная краеведческая работа с 
использованием инновационных форм и методов, в тесном взаимодействии 
с учреждениями системы образования края, некоммерческими и иными 
организациями.

В 2017 году данными учреждениями проведено более 
8,0 тыс. мероприятий, посвященных географии, природе, истории, культуре 
и экономике Хабаровского края, с участием более 220,0 тыс. человек. 
В первом полугодии 2018 г. проведено 4,5 тыс. мероприятий с количеством 
участников 130,5 тыс. человек, что составляет 57% и 58% от уровня 2017 
года соответственно.

В 2017 году музеями края проведено более 2,6 тыс. тематических 
мероприятий, что больше уровня 2016 года на 16%. Количество участников 
этих мероприятий увеличилось по сравнению с 2016 годом на 11% и

5080 ООО «Эффект+» 2018 г. Зак. К -5!. Тираж 2000 эк



2

составило более 90,0 тыс. человек.
В 2017 -  2018 гг. краевыми музеями издано 17 наименований книг: 

этнографические каталоги, каталоги выставок произведений художников 
Хабаровского края, научные издания по истории Дальнего Востока России, 
сборники научных статей.

Краевые учреждения культуры активно взаимодействуют с 
Российским военно-историческим обществом. За несколько лет в крае во 
взаимодействии с РВИО было проведено более 30 мероприятий. Среди них 
-  праздник "День панорамы "Волочаевская битва" в Гродековском музее, в 
котором ежегодно принимают участие военно-исторические 
реконструкторы, организация перелёта транспортных средств малой 
авиации, посвящённого столетию со дня рождения Героя Советского Союза 
Алексея Петровича Маресьева, краевая акция "Эскадрилья героев", 
посвящённая празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне.

Библиотеками края ежегодно проводится в среднем 3,5 тыс. 
краеведческих мероприятий с участием около 67,0 тыс. жителей края 
разного возраста и рода занятий, в т.ч. отличительной чертой краеведческой 
деятельности краевых библиотек в последние несколько лет стало 
проведение масштабных тематических проектов краевого уровня с 
массовым охватом населения, таких как:

- сетевой информационно-просветительский проект "Литературный 
Хабаровский край";

- краевая передвижная историко-краеведческая фотоэкспозиция 
"Аборигены Амура и Охотоморья";

- краевой фестиваль экологической книги "Экология и культура -  
будущее Хабаровского края" и многие другие.

Дальневосточной государственной научной библиотекой была 
организована работа по передаче в муниципальные библиотеки 35 
наименований краеведческих изданий, в том числе 27 изданных при 
поддержке Правительства Хабаровского края, общим количеством 7,6 тыс. 
экземпляров на сумму около 2 млн. рублей.

Хабаровской краевой специализированной библиотекой для слепых 
в 2016 -  2018 гг. выпущено около 70 произведений дальневосточных 
авторов в специализированных форматах для слепых и слабовидящих 
(рельефно-точечный шрифт, "говорящие книги").

Активно в рассматриваемом направлении развивается 
взаимодействие библиотек с НКО и проектная деятельность.

В 2016 -  2017 гг. Хабаровской краевой детской библиотекой имени 
Н.Д. Наволочкина в партнёрстве с автономной некоммерческой культурно­
просветительской организацией "ТОЧКА РОСТА", Домом народного 
творчества Краевого научно-образовательного творческого объединения 
культуры реализован проект "Создание мобильного центра традиционной 
культуры коренных малочисленных народов "ТЭЛУНГУ" ("Легенда").

В 2017 -  2018 гг. библиотека в партнерстве с Хабаровским 
городским общественным движением гражданской инициативы "Хабаровск



3

-  это МЫ" участвовала в реализации грантового просветительского проекта 
"Гордость края глазами детей", или "Сохраним историю вместе", 
получившего финансовую поддержку Правительства Хабаровского края.

Специалисты библиотеки организовали и провели цикл выездных 
мероприятий, посвященных произведениям дальневосточных детских 
писателей-юбиляров Н.Д. Наволочкина и Е.В. Неменко, в Бикинском, 
Вяземском, имени Лазо муниципальных районах края и г. Хабаровске. В 
библиотеке организованы выставки-инсталляции, посвященные жизни и 
творчеству этих писателей, открыта постоянно действующая экспозиция 
"Дом-музей Николая Дмитриевича Навол очкина".

Большую работу в сфере краеведения проводят и другие учреждения 
культуры края (зоологические и ботанические сады, культурно-досуговые 
учреждения), учреждения дополнительного образования. В 2017 году 
данными учреждениями проведено около 1,7 тыс. краеведческих 
мероприятий с участием более 30 тыс. человек.

В 2017 -  2018 гг. в зоосаде "Приамурский" им. В.П. Сысоева" 
реализуется проект "Экологическое просвещение для молодого поколения", 
включающий в себя проведение занятий-экскурсий экологической 
направленности "Экологическое приключение", "Экологический зачет" и 
др., а также акции: "Доброта не знает границ, подкормите зимующих птиц", 
"Люби и познавай, свой родной край! " и др. Целью данных мероприятий 
является привлечение внимания жителей краевой столицы и гостей города, 
в первую очередь молодёжи, к экологическим проблемам, участию в 
деятельности по изучению и сохранению природы родного края. За период 
реализации проекта в нём приняло участие более 1,5 тыс. человек.

В октябре 2018 г. исполняется 85 лет литературно-художественному 
журналу "Дальний Восток", одному из лучших литературно­
публицистических изданий страны. За свою многолетнюю историю 
коллектив журнала "Дальний Восток" объединил вокруг себя наиболее 
одаренных, талантливых авторов Дальневосточного региона. 
Представителями редакции журнала регулярно проводятся презентации его 
очередных номеров, встречи с читателями. В настоящее время журнал 
доступен практически в каждой общедоступной библиотеке края.

Министерством культуры края ежегодно проводится краевой 
конкурс на предоставление из бюджета края бюджетам муниципальных 
образований края иных межбюджетных трансфертов на поддержку 
творческих проектов муниципальных учреждений культуры. В 2016-2018 гг. 
получили поддержку 15 проектов муниципальных музеев, библиотек, 
культурно-досуговых учреждений 9 муниципальных районов края на 
общую сумму около 1,8 млн. рублей.

Начиная с 2018 года министерством организована работа по 
предоставлению субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований края на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований края по подготовке и проведению 
празднования памятных дат муниципальных образований Хабаровского



4

края. В 2018 году получателями субсидий стали Амурский и Ванинский 
муниципальные районы, которым было выделено из краевого бюджета 
4011,72 тыс. рублей на проведение праздничных мероприятий, 
посвященных 60-летию города Амурска и рабочего поселка Ванино.

С 2017 года министерство проводит конкурсный отбор на 
предоставление субсидий из краевого бюджета социально ориентированным 
некоммерческим организациям на представление услуг в сфере культуры, в 
рамках которого поддерживаются, в том числе, заявки на проведение 
краеведческих мероприятий.

В целях дальнейшего совершенствования краеведческой работы в 
учреждениях культуры и образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Министерству образования и науки края:
1.1. Совместно с министрством культуры края разработать краевой 

межведомственный проект "Единая музейная образовательная среда", 
направленный на создание информационно-методического пространства как 
основного условия воспитания гражданственности учащихся.

Срок: 01 июня 2019 г.
1.2. Разработать план мероприятий ("дорожную карту") по созданию 

и паспортизации музеев образовательных организаций края до 2021 года.
Срок: 01 декабря 2018 г.
1.3. Организовать работу по модернизации содержания краевой 

программы туристско-краеведческого движения учащихся Хабаровского 
края "Край родной дальневосточный", являющейся региональным 
компонентом Всероссийской программы туристско-краеведческого 
движения учащихся России "Отечество".

Срок: 01 декабря 2018 г.
1.4. Провести краевой смотр-конкурс музеев образовательных 

организаций Хабаровского края, посвященный 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 гг.

Срок: 2019 -  2020 гг.
1.5. Оказать содействие в организации подписки на литературно­

художественный журнал "Дальний Восток" для учреждений системы 
образования края на 1 и 2 полугодие 2019 года.

Срок: 01 мая 2019 г., 01 октября 2019 г.
2. Управлению культурной политики министерства культуры края:
2.1. Совместно с министерством образования и науки края 

подготовить предложения по развитию взаимодействия учреждений 
культуры и образования края в сфере краеведческой деятельности.

Срок: 01 декабря 2018 г.
2.2. Обеспечить информирование министерства образования и науки 

края о мероприятиях краеведческой тематики, запланированных к 
проведению краевыми учреждениями культуры.

Срок: ежегодно.
3. Отделу музейно-библиотечной деятельности управления



5

культурной политики министерства культуры края:
3.1. Совместно с министерством образования и науки края 

подготовить предложения по формату данных о мероприятиях 
краеведческой тематики, запланированных к проведению краевыми 
учреждениями культуры, направляемых в министерство образования и 
науки края.

Срок: 01 декабря 2018 г.
3.2. Рассмотреть возможность включения в региональный проект 

"Культура" финансирования музеев края по переводу системы КАМИС- 
2000 на новую версию.

Срок: до 01 ноября 2018 года..
4. Руководителям органов управления культуры и образования 

городских округов и муниципальных районов края, краевых 
подведомственных учреждений, рекомендовать:

4.1. Обеспечить проведение учреждениями культуры и образования на 
высоком организационном уровне мероприятий, посвященных 80-летию со 
дня образования Хабаровского края.

Срок: октябрь 2018 г.
4.2. Продолжить работу по созданию на сайтах музеев и библиотек 

муниципальных образований края тематических разделов с краеведческой 
информацией и материалами.

Срок: 30 марта 2019 г.
4.3. Продолжить работу по оцифровке фондов редких и ценных 

изданий, хранящихся в фондах муниципальных библиотек.
Срок: 2019-2020 гг.
4.4. Обеспечить проведение учреждениями мероприятий, 

направленных на продвижение туристического потенциала Хабаровского 
края.

Срок: 30 декабря 2019 г.
4.5. Организовать подписку муниципальных учреждений культуры 

края на литературно-художественный журнал "Дальний Восток".
Срок: ежегодно.
4.6. Обеспечить привлечение к работе социально ориентированных 

некоммерческихорганизаций в целях активизации проектной краеведческой 
и иной деятельности в сфере культуры и образования.

Срок: 01 апреля 2019 г.
4.7. Обеспечить организацию систематического методического 

обеспечения краеведческими материалами учреждений муниципальных 
образований.

Срок: 2019 -  2020 гг.
4.8. Обеспечить организацию работы подведомственных учреждений 

и необходимое содействие для активизации их участия в грантовых 
конкурсах краеведческого направления.



6

Срок: 30 декабря 2019 г.
5. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных 

районов края:
5.1. Активизировать работу по организации целевой подготовки 

специалистов для муниципальных библиотек и обеспечить контроль за 
исполнением договоров на целевое обучение.

Срок: до 01 марта 2019 г.
5.2. Рассмотреть возможность увеличения площадей для хранения 

музейных фондов муниципальных музеев.
Срок: 2018 -  2020 гг.
5.3. В рамках межмуниципального музейного обмена, развития 

выставочной работы, рассмотреть возможность финансирования 
транспортировки музейных предметов для проведения выставок на 
территории муниципальных образований края.

Срок: 2018 -  2020 гг.
5.4. Обеспечить участие специалистов муниципальных учреждений 

культуры в образовательных мероприятиях краевого, муниципального и 
других уровней по вопросам краеведческой деятельности.

Срок: 2018 -  2020 гг.
5.5. Рассмотреть вопрос о ежегодном выделении денежных средств 

для оформления подписки муниципальными учреждениями культуры и 
учебными заведениями на литературно-художественный журнал "Дальний 
Восток".

Срок: 2018 -  2020 гг.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.


